Российская Федерация
Республика Хакасия
Совет депутатов Таштыпского района
Республики Хакасия

РЕШЕНИЕ

25 февраля 2022 г.                                     с.Таштып                                                        № 305

О внесении изменений в решение Совета депутатов Таштыпского  района от 26.11.2021 г № 275 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Таштыпского района Республики Хакасия»

В соответствии со ст. 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Таштыпский район, Совет депутатов Таштыпского района РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов Таштыпского  района от 26.11.2021 года №275 «Об утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на территории Таштыпского района Республики Хакасия» следующие изменения:
1) дополнить пунктами 39,40 следующего содержания:
«39. Досудебное обжалование:
а) решения и действия (бездействие) должностных лиц, осуществляющих муниципальный контроль, могут быть обжалованы в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
б) досудебный порядок подачи жалоб, установленный главой 9 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», при осуществлении муниципального земельного контроля не применяется.
40. Оценка результативности и эффективности деятельности Управления муниципальным имуществом Администрации Таштыпского района Республики Хакасия при осуществлении муниципального земельного контроля:
а) ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели и индикаторы риска установлены приложением к настоящему Положению».
2) дополнить Положение приложением согласно приложению.

2. Настоящее решение направить для подписания Главе Таштыпского района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам социальной политики, законности и правопорядка (М.А. Якунин).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель
Совета депутатов
Таштыпского района                                                                                           А.А. Петрунов

Глава Таштыпского района                                                                                А.А. Дьяченко

Приложение
к решению Совета депутатов
Таштыпского района
от 25 февраля 2022 № 305

Приложение к положению

Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения, индикативные показатели и индикаторы риска

	Ключевые показатели
	Целевые значения

	Процент устраненных нарушений из числа выявленных нарушений земельного законодательства
	%

	Процент выполнения плана проведения плановых контрольных мероприятий на очередной календарный год
	%

	Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие) органа муниципального контроля и (или) его должностного лица при проведении контрольных мероприятий
	%

	Процент отмененных результатов контрольных мероприятий
	%

	Процент результативных контрольных мероприятий, по которым не были приняты соответствующие меры административного воздействия
	%

	Процент внесенных судебных решений о назначении административного наказания по материалам органа муниципального контроля
	%

	Процент отмененных в судебном порядке постановлений по делам об административных правонарушениях от общего количества вынесенных органом муниципального земельного контроля постановлений
	%

Индикативные показатели

	1
	Индикативные показатели, характеризующие параметры проводимых мероприятий

	1.1
	Выполняемость плановых проверок (выездных обследований)
	Врз=
(РЗф/
РЗп)×
100
	Врз-
выполняемость
плановых
(выездных обследований) %
Рзф-количество
проведенных
плановых проверок
(выездных обследований) (ед.)
РЗп-количество
утвержденных
плановых проверок
(выездных обследований) (ед.)
	100%
	Утвержденные
плановые проверки
(выездные
обследования)

	1.2
	Выполняемость
внеплановых проверок
	Ввн=
(Рф/
Рп)×
100
	Ввн-
Выполняемость
внеплановых проверок
Рф-количество
проведенных
внеплановых
проверок (ед.)
Рп-количество
распоряжений
на проведение
внеплановых
проверок (ед.)
	100%
	Письма и жалобы, поступившие в контрольный орган

	1.3
	Доля проверок, на
результаты
которых поданы
жалобы
	Ж×
100/
Пф
	Ж-количество жалоб (ед.)
Пф-количество проведенных
проверок
	0%

	1.4
	Доля проверок,
результаты
которых были
признаны
недействительными
	Пн×
100/
Пф
	Пн-количество
проверок,
признаных недействительными
(ед.)
Пф-количество проведенных
проверок (ед.)
	0%

	1.5
	Доля внеплановых проверок, которые не удалось провести в связи с отсутствием собственника и т.д.
	По×
100/
Пф
	По-проверки, не проведенные по причине отсутствия проверяемого лица (ед.)
Пф-количество проведенных проверок (ед.)
	0%

	1.6
	Доля заявлений, направленных на согласование в прокуратуру о проведении внеплановых проверок, в согласовании которых было отказано
	Кзо×
100/
Кпз

	Кзо-количество заявлений, по которым пришел отказ в согласовании (ед.)
Кпз-количество поданных на согласование заявлений
	0%

	1.7
	Доля проверок, по результатам которых материалы направлены в уполномоченные для принятия решений органы
	Кнм×
100/
Квн
	Кнм-количество материалов, направленных в уполномоченные органы (ед.)
	100%

	1.8
	Количество проведенных профилактических мероприятий

	Шт.

	2
	Индикативные показатели, характеризующие объем задействованных трудовых ресурсов

	2.1
	Количество штатных единиц

	Чел.

	2.2
	Нагрузка контрольных мероприятий на работников органа муниципального контроля
	Км/
Кр=
Нк
	Км-количество контрольных мероприятий (ед.)
Кр-количество работников органа муниципального контроля (ед.)
Нк-нагрузка на 1 работника (ед.)

Индикаторы риска
нарушения обязательных требований, используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок

1.Несоответствие площади используемого гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном реестре недвижимости.
2. Отсутствие в Едином государственном реестре недвижимости сведений о правах на используемый гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельный участок.
3.Несоответствие использования гражданином, юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем земельного участка целевому назначению в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам разрешенного использования земельного участка.
4. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном участке, предназначенном для жилищного или иного строительства.

image1.png